Archivo Municipal de Alayor 
Creemos que cuanto pudiéramos decir 

referente al Arch i vo del Ayuntamiento de 
esta villa, puede sustituirse con ventaja, 
por el adjunto ejemplar sobre la cataloga
ción de tal Arch i vo debido a la pluma de 
mi buen amigo D. Francisco Hernández 
Sans. Co locado este l ibro entre la colee 

ción de datos de los Archivos no incorpo
rados, cualquier lector o investigador po
drá escoger entre la documentación anti
gua descrita en dicha meritísima obra, t o ' 
do cuanto pueda intensarle. ¡Ojalá en 
muchos pueblos tuvieran impresos los 
catálogos de los fondos que custodian! 

3.7 

EL P R O C E S DE PERE I V D' A R A G O 

C O N T R A J A U M E I I DE M A L L O R C A 
(CONTINUACIÓ) 

[fo 460 v°] Dictus Johannes de Santo Jo 

hanne iterato interrogatus super predictis et 

aliis interrogacionibus sibi superius factis et 

dixit, quod post deposiciones per ipsum supe

rius factas recordatus fuit de quibusdam, de 

quibtis tunc non recordabatur, que sunt iiec in 

effectu, quod die quadam postquam dictus Ja 

cobus de Maior ice sibi dixerat super tractatu 

capcionis personarum dicti domini regis Ara-

gonie et infantis Jacobi, prout ipse deponens 

superius bee deposuit, RobiliS viceconies dixit 

huic deponenti verba sequencia in effectu: ((Di

gues barral hac res dit aqueix bon hom» et hie 

deponens respondens ei dixit hoc: « Coses que 

ja yo no pogues haver oydes » . lit tunc dixit 

huic deponenti dict in viceconies: « L a terra sen 

deuria entrar» . 

Jtem eciam quadam die dicto Jacobo de 

Ma io i i c e , ut superius dictum est, existens Bar 

chinone dictus I'etrus Raiinundi de Codaleto 

maiordomus et hie deponens turbati de dicto 

tractatu capeioni- , ( ) i i e m idem Jacobus de 

Maior ice facere proposuerat, ibant per claus¬ 

trum dicti monasterii perquirendo dictum vice-

comitem de Insula et in ipso claustro repere-

runt ipsum vicecomitem de Jnsula et euntem 

loquendo cum K t r o Garces de Soteriis et in 

continenti dictus i'etrus Raiinundi et hie depo

nens retrocedentes dixerunt inter se: « L o fet 

ira be » intendentes, quod ex quo dictus v ice-

comes loquebatur cum dicto I'etro Garces re 

velaret sibi aliqua de dicto tractatu faciendo 

taliter, quod dictus tractatus non veniret ad 

effectum. 

Jtem eciam dixit se recordari, quod in trac 

tatu habito super persona, que mitti debebat ad 

regem castelle quibusdam tenentibus, quod ad 

dictum regem Castelle miteretur quidam miles 

aliis vero quod iurisperitus fuit del iberatum, 

quod ad ipsum regem Castelle miteretur iuris

peritus ex eo, quia melius et clarius ostenderet 

ipsi regi Castelle ius dicti Jacobi de vlaiorice. 

Et continuo dicti viceconies Jnsule, Geral-

dus de Adarrone et Johannes de Santo Johanne 

fuerunt uniti seti affrontati in dicta d o m o iuda-

rie. Et cum fuisset in presencia omnium trium 

lecta deposicio ipsius vicecomitis omnes tres 

perseverarunt in ea et asseruerunt contenta in 

deposicione dicti v icecomitis Jnsule fore vera. 

Die sabbati octavo Jdus Novembr i s anno 

domini millesimo treceniisimo quadragesimo 

quarto in quadam camera palacii regii civitatis 

Barell inone venerab i le Arnaldus de Moraria 

consiiiarius el vicecancellarius dicti domini re

gis nomine et pro parte ac de mandato eiusdem 

processi! ad recipiendum deposiciones sequen-

tes. [fo 461 r°] 

Guilelmus de Jnvidio domicellus o l im, uxe-

rius armorum dicti incliti jacobi de Maior ice 

testis iuratus ( t interrogatus super predictis ca-

pitulis et ea tangentibus quoquomodo et eciam 

aliis interrogacionibus infrascriptis dicere veri-

tatem. 

Et primo super primo capitulo et dixit esse 

vera, que in eo continentur. Jnterrogatus quo-

modo scit et dixit, quod pro eo, quia ipse testis 

venit cum dicto inclito Jacobo de Maior ice 

cuius erat tunc uxerius armorum in tribus ga¬ 

leis et uno lembo armatis ad civitatem Barelli

none et apulit idem inclitus Jacobus cum incli

ta Constancia uxore sua et familiaribus et d o -

mesticis suis c irc i dictum pontem et per eum 

intravit monasterium predictum; et vidit tunc 

et postea pl'.iries dictum pontem. 

Interrogatus super dicto secundo articulo et 

dixit se nichil scire. Interrogatus si vidit, quod 

dictus inciitus Jacobus teneret secreta C o n s i l i a 

in dicta camera et dixit quod sit. Interrogatus, 

qui erant illi, cum quibtis tenebat sua Consilia 

et dixit, nod Johannes de Sono viceconies de 

Evo lo , Petrus de Fenolieto viceconies Jnsule, 

Arnaldus de Lordato vicecancellarius eiusdem 

incliti Jacobi et Johannes de Santo Johanne mi-

l;s camerarius eius et I'etrus Raiinundi de Coda

leto maiordomus. Jnterrogatus si scivit vel audi 

vit de et super quibus tractabat dictus inclitus 

Jacobus cum prenominatis et dixit quod non. 

Interrogatus si in quadam camerula contigua 
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diete camere erant arma et dixit se non vidisse 

exceptis armis dicti incliti Jacobi et armis ipsius 

et aliorum uxeriorum, qui tenebant arma sua in 

dicto terramine. In te r rogans si idem inclitus 

Jacobus fecit huio testi vel aliis consoeiis suis 

aliquid mandatimi in dicto monasterio el dixit, 

quod sic scilicet quel tenguessen appar e tuie 

no hisquessen del monestir sicut alias consuevit 

eis mandare in aliis loc is . In ter rogans ubi 

stabant diete galee incliti Jacobi et dixit, quod 

coram ponte predicto. Dixit eciarn, quod quan

do ipse et alii consoci i sui receperunt officium 

fecerunt sacramentimi dicto inclito Jacobo, 

quod fi.cerent et complerent quicquid eisiniun 

geret non vitato periculo mortis vel alio, et quod 

tenerent eum aprope. 

Interrogatus super tercio articulo et dixit se 

nichil scire. 

Interrogatus super quarto articulo et dixit 

se nichil scire hoc salvo, quod inclitus jacobus 

misit nuncios ad dictum regem Castelle, set non 

recordatur, qui erant nuncii nec seit causam 

legacionis. [t.° 461 v° [ . 

Interrogatus super quinto articulo dixit se 

hoc scire super contentis in eo , quod dictus 

inclitus Jacobus misit nuncios suos ad dictum 

regem Garporum; videlicet nobilem Almaricum 

viceccmiteni Narbone et n o b i k m Dalmacium 

de Castronovo pro li a ben do sicut dicebatur 

subsidio vel iuvamen a dicto rege Garporum. 

Interrogatus contra quem vel quos dictus inc l i 

tus Jacobus petebat dictum subsidium vel iuva 

men et dixit se nescire. Interrogatus super sexto 

et septimo articulis dixit se nichel scire. Fuit 

sibi lecta deposic io et perseveravit in ea fuit 

que sibi iunctum secretimi. 

Die lune sexto Jdus Novembr is anno pre

dicto mil lesimo trecentesimo quadragesimo 

quarto in quadam camera palacii regii supradicti 

prefatus dominus rex processit ad recipiendum 

deposic ionem sequentem, 

Nobi l is Johannes de Sono v icecomes Devo lo 

testis iuratus et interrogatus super predictis et 

infrasciiptis dicere veritatem. 

Et pr imo super primo et secuudo articulis 

dixit se hoc scire, quod mense Julii proxime 

preterito fuerunt duo anni elapsi inclitus Jaco 

bus de Maior ice et hie testis una cum aliis de 

familia dicti Jacobi venerunt ad dictum domi

num regem Aragonum apud civitatem Barelli

none existentem et recesserunt de Cauquol ibero 

cum tribus galeis et uno lembo armatis et trans 

'retantes apulcrtint ad poi tum seu calam de 

Joncols, secundum quod sibi videtur. Et ibidem 

dictus inclitus Jacobus de Maior ice vocavit 

hunc testem et exposuit sibi quendam tracta-

tum, quern conceperat, videlicet, quod ipse mi-

serat quendam camerarinm suuiri vocatum Pe 

truni Cardona de Maiorice ad faciendum quen

dam pontem fusteum circumclausum, qui pro-

tentieretur a mari usque ad monasterium fra-

trum Minoruin civitatis Barchinone ta'iter, quod 

dicte galee possent dare pupem ad dictum pon

tem, ut posset peragere infrascripta videlicet, 

quod, cum essent in civitate Barchinone, dictus 

Jacobus de Maio i i ce per viam conviv i i , visitaeio 

nis vel alio colore quesito dominus rex Arago 

nie venirtt ad dictum monasterium fratrum Mi-

norum ad quandam cameram, ubi idem Jacobus 

hospitabatur, et quod ibidem essent incliti i n 

fantes Petrus et [acobus supradicti et captata 

opportunitate, quod ipsi soli et non alii essent 

ibi, quod ipsos caperet una cum quibusdam 

complic ibus suis, qui eum in hoc debebant iu-

vare et ipsos captos duceret de dicta camera ad 

dictum pontem et de ponte inmitteret in galeas, 

quas [f.° 462 r°j teneret ibi paiatas et deinde 

ipsos captos duceret ad quoddam forte castrum 

vocatum Dalaro, (juod est in insula Maior ice . Et 

hie testis respondit sibi, quod extraneum factum 

cogitaverat et magne prodicionis, quia bene 

sciebat ipse Jacobus, quod rex Aragon ie erat 

dominus suns. Et dictus Jacobus respondit: 

«que fer o podia que iac se fos que ell hi ha-

gues fet homenatge, ell li havia trencada la c o -

vinenga per que ell era absolt e que legut era 

a cascu daquel, qui tort li tenia de pendre co 

del seu per manera de furt o dusura pus en al¬ 

tra manera noil pogues haver si donchs no li 

havia promesa f e » . Et post hec venerunt ad c i 

vitatem Barchinone et fuerunt hospitati in dicto 

monasterio Minorum. Et cum essent in dicto 

monasterio dictus Jacobus de Maior ice locutus 

fuit cum hoc teste ut dictum tractatum posset 

ducere ad effectum. Et hie testis videns, quod 

idem inclitus Jacobus perseverabat in suo pro¬ 

posito dixit sibi, si aliquis sciebat in isto trac-

tatu preter eum et Petrum Raimundi de Coda-

leto maiordomum suum, qui dixit sibi, quod sic 

videlicet dictus Petrus Cardona, pui fuerat mis

sus ad faciendum dictum pontem. Et tunc hie 

testit dixit sibi quare non revelabat predicta 

vicecomi'.i Insule et dixit, quod pro eo, quia 

non tenebat bene secretum, et hie testis ad hoc 

quod predicta possent deviari dixit, quod bo-

num esset ipsa revelari dicto vicecomiti Insule 

e que coses eren, que si les dehia al dit v e zcom-

te Dilla no les revelaria per lo perill queli ana-

va. Et tunc dictus Jacobus ea manifestava ad 

instanciam huius testis dicto vicecomiti Insule. 

Interrogatus si fuerunt aliqui alii, qui postea 

scirent dictam faccionem et dixit quod sic vi

delicet Arnaldus de Lordato eins tunc vicecan-

cellarius et Johannes de Santo Johanne et vide-

tur sibi, quod Geraldus de Adarrone subiunxit 

ec iam, quod postquam fuerunt Barell inone dic

tus inclitus Jacobus de Maior ice ad complen-

dum dictum tractatum sen faccionem fecit 

cooperir i quandam porticum distropertam, que 

erat inter dictam cameram et pontem ad hoc, 

ut secretius posset dictum tractatum seu faccio, 

nem ducere ad effectum. Sed hie testis et v i ce -

comes de Insula predictus v identes quod ex hoc 

possent sequi multa scandala atque mala fece-

runt, quod quidam religiosus de ordine predi-

catorum, de cuius nomine non recordatur, et 

quem dictus v icecomes Insule procuravit, dedit 

aliqua de predictis dicto domino regi Aragonie 

ad sen [f.o 462 v°| ciendum, ut posset sibi pre 

cavere ab ilio periculo; set piene non fuerunt 

ausi revelare timentes, ne dictus inclitus Jaco

bus de Maior ice eos decapitaret. Et postea v i -

dens dictus inclitus Jacobus, quod predictam 

faccionem sen tractatum non poterat ducere ad 

effecctum, quia dictus dominus rex Aragon ie 

non veniebat ad cameram suam licet guidatus 

per dictum dominum regem Aragonie predic

tum adventum expectasset per multos dies. Et 

quia dictus dominus rex Aragon ie guidaticum 

quod fecerat ipsi inclito Jacobo de Maior ice 

bis nolebat elongare recessit de civitate Bare l l i 

none cum dictis galeis. Subiungit eciam hie de 

ponens, quod dictus inclitus Jacobus de Maio

rice, cum esset tunc Barell inone et videret, 

quod dictus dominus rex Aragonie habebat ibi 

qua ti 'or galeas armatas, secundum quod audivit 

ab eodem Jacobo, quod scripsit Maior ice et ad 

Caucumliberum, quod mitterent sibi quatuor 

galeas videlicet de quolibet loco duas ad finem, 

quod si contingeret, ipsum capere dictum do

minum regem Aragonie et infantes predictos, 

quod melius posset se defendere a predictis 

quatuor galeis domini regis Aragonie , que erant 

in mari Interrogatus si diete quatuor galee 

ultime fuerunt armate et dixit, quod in loco de 

Cauquol ibero fuerunt armati duo lembi magni 

quibus dictus inclitus Jacobus de Maior ice et 

alii de familia sua obviaverunt in maribus de 

Blanis sive de Palamos et audivit, quod due 

3ig 
alie galee armate venerunt apud Caucumlibe

rum. Interrogatus quomodo scit predicta et 

dixit, quod eo , quia vidit et audivit predicta 

prout superius deposuit. Subiunxit tamen, quod